
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: Comune di Monteodorisio. Autorizzazione unica ex art. 12 D.Lgs. 

387/2003 n. 170 rilasciata con determinazione n. DA13/133 del 

31/05/2011 per la costruzione e l’esercizio di impianto fotovoltaico 

di potenza 518,40 kWp ubicato nel Comune di Monteodorisio in 

località Scosse, foglio 20 part. 154, 156, 162. Decadenza. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione DA13/133 del 31/05/2011 con cui è stata rilasciata 

l’autorizzazione unica (A.U.) n. 170 ex art. 12 del D.Lgs. 387/2003 per la costruzione e l’esercizio di 

un impianto fotovoltaico della potenza di 518,40 kWp nel Comune di Monteodorisio (CH) in località 

Scosse, foglio 20 part.lle 154, 156, 162; 

 

RICHIAMATE in particolare le seguenti previsioni del provvedimento autorizzativo: 

− art. 3, punto 3, in cui si stabilisce: “il Comune di Monteodorisio è tenuto alla rimessa in 

pristino dello stato dei luoghi a seguito della dismissione dell’impianto”; 

− art. 8, in cui si stabilisce: “La presente Autorizzazione Unica ha durata triennale relativamente 

alla costruzione dell’impianto, salvo richiesta di proroga.”; 

 

CONSIDERATO che agli atti di questa Amministrazione risultano le seguenti comunicazioni e 

dichiarazioni da parte del titolare dell’A.U. n. 170:  

− comunicazione di inizio lavori trasmessa dal Comune di Monteodorisio con nota prot. n. 5670 

del 13/12/2011, nella quale si indica la data del 14/12/2011 per l’inizio dei lavori; 

− nota del Comune di Monteodorisio prot. n. 5307 del 25/10/2024, in cui si comunica che lo 

stesso Comune ha rinunciato alla realizzazione di tutti i progetti autorizzati con AA.UU. ex 

D.Lgs. 387/2003 diverse da quelle di cui ai numeri 140, 141, 142, 143, 155, 164; 

 

CONSIDERATO inoltre che dalla documentazione in atti risulta accertato quanto segue: 

− il termine indicato dall’art. 8 dell’A.U. n. 170 per la costruzione dell’impianto è individuato 

nel giorno 14/12/2014; 

− il predetto termine è decorso senza che l’impianto sia stato costruito; 

 

RITENUTO:  

− in base alle previsioni dell’art. 8, di prendere atto che il termine previsto per la conclusione 

dei lavori è infruttuosamente trascorso e che, quindi, il provvedimento in parola è privo di 

efficacia come stabilito nell’allegato al D.M. 10/9/2010, par. 15.5; 

 
Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 
Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

− di procedere, quindi, a dichiarare la decadenza del provvedimento di autorizzazione unica ex 

art. 12 D.Lgs. 387/2003 n. 170 rilasciata con determinazione n. DA13/133 del 31/05/2011 in 

favore del Comune di Monteodorisio;  

 

PRESO ATTO che permane in capo al titolare dell’autorizzazione l’obbligo del ripristino dei luoghi; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 31/13 avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

 

DETERMINA 

 

Di stabilire, per tutto quanto esposto in premessa che in questa sede si intende riportato che: 

 

1. l’autorizzazione rilasciata con la determinazione n. DA13/133 del 31/05/2011 in favore del 

Comune di Monteodorisio è decaduta e il provvedimento di autorizzazione unica ex art. 12 

D.Lgs. 387/2003 n. 170 è privo di efficacia; 

2. entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, il Comune di Monteodorisio, in 

quanto obbligato al ripristino dei luoghi, deve trasmettere al Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio (pec: dpc025@pec.regione.abruzzo.it) l’attestazione di avvenuto 

ripristino dei luoghi o documentazione comprovante lo svolgimento di un piano di ripristino 

comprensiva di cronoprogramma attuativo. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Comune di Monteodorisio e all’ARTA Abruzzo. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAT e avrà valore pubblicità e notifica a tutti gli 

enti interessati a termini legge. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 

amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio del presente provvedimento. 

 
L’estensore 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it

		2024-11-12T17:00:10+0100
	DARIO CIAMPONI




